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전주오송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-13 예산액 2,326,649,000

제2020학년도 전주오송초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 2,029,074,000원”을  “세입·세출 각각 2,326,649,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,326,649 2,029,074 297,575 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 19,705 143,800 6.1

기본적 교육활동 98,026 411,883 17.7

선택적 교육활동 57,547 547,153 23.5

인적자원 운용 2,029 16,189 0.6

학교 일반운영 34,482 275,796 11.8

학교 재무활동 0 1,000 0

학생복지/교육격차 해소 85,786 930,828 40

기타수입 전년도이월금 29,577 49,577 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 269,898 1,621,149 69.6

자체수입 학부모부담수입 0 647,073 27.8

자체수입 행정활동수입 -1,900 8,850 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,621,149 1,351,251 269,898

1.지방교육자치단체이전수입 1,621,149 1,351,251 269,898

1.교육비특별회계전입금수입 1,621,149 1,351,251 269,898

1.교육비특별회계전입금 1,621,149 1,351,251 269,898

1.학교운영비전입금 751,740 751,740 0

2.목적사업비전입금 230,078 0 230,078
전주다움교육과정운영비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,396,000원 * 1교 

=
1,396,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 23,500,000원

 * 1교 =
23,500,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 8,810,000원 * 

1교 =
8,810,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학부모안전도우미회지원비(교통) : 3,650,000

원 * 1교 =
3,650,000

학부모안전도우미회지원비(학폭) : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

수상안전교육운영비 : 9,600,000원 * 1교 = 9,600,000

(성립전_1추)인건비 : 12,256,000원 * 1교 = 12,256,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)인건비 : 11,300,000원 * 1교 = 11,300,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

10,121,000원 * 1교 =
10,121,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)코로나19 대비방역물품구입비 : 

3,628,000원 * 1교 =
3,628,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 62,521,000

원 * 1교 =
62,521,000

(성립전_1추)부식비 : 7,327,000원 * 1교 = 7,327,000

교육과정지원버스운영비 : 9,000,000원 * 1교 

=
9,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 및 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,029,000원 * 1교 =
2,029,000

(성립전_1추)민주시민교육해봄학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

7,110,000원 * 1교 =
7,110,000

맞춤형학습지원학교운영비 : 24,000,000원 * 1

교 =
24,000,000

3.급식비지원금 561,711 561,711 0

4.방과후학교활동비지원금 5,170 0 5,170 방과후학교운영비 : 5,170,000원 * 1교 = 5,170,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 37,800 0

6.현장체험학습비지원금 34,650 0 34,650 수학여행비지원금 : 34,650,000원 * 1교 = 34,650,000

2.자체수입 655,923 657,823 -1,900

1.학부모부담수입 647,073 647,073 0

1.수익자부담수입 647,073 647,073 0

1.급식비 113,715 113,715 0

1.급식비 55,575 55,575 0

2.우유급식비 58,140 58,140 0

2.방과후학교활동비 401,400 401,400 0

1.방과후학교활동비 401,400 401,400 0

3.현장체험학습비 76,550 76,550 0

1.현장체험학습비 76,550 76,550 0

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 10,208 10,208 0

1.졸업앨범비 10,208 10,208 0

6.돌봄활동운영비 25,200 25,200 0

1.돌봄활동운영비 25,200 25,200 0

2.행정활동수입 8,850 10,750 -1,900

1.사용료및수수료 5,200 7,200 -2,000

1.사용료및수수료 5,200 7,200 -2,000

1.사용료 5,200 7,200 -2,000 강당및시설사용료 : -2,000,000원= -2,000,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 49,577 20,000 29,577

1.전년도이월금 49,577 20,000 29,577

1.순세계잉여금 49,577 20,000 29,577

1.순세계잉여금 49,577 20,000 29,577

1.순세계잉여금 49,577 20,000 29,577 전년도이월금 : 29,577,000원 = 29,577,000

세입합계 2,326,649 2,029,074 297,575
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,189 14,160 2,029

1.교직원 복지 및 역량강화 14,160 14,160 0

1.교직원연수 13,560 13,560 0

1.자율연수 13,560 13,560 0

1.일반수용비 13,560 13,560 0

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타 교직원보수 2,029 0 2,029

1.교직원대체인건비 2,029 0 2,029

1.기간제교원인건비 2,029 0 2,029

1.기간제교원인건비 2,029 0 2,029 (성립전_1추)성과상여금 : 507,125원*4명= 2,029,000

2.학생복지/교육격차 해소 930,828 845,042 85,786

1.급식 관리 758,407 679,749 78,658

1.학교급식운영 758,407 679,749 78,658

1.조리원인건비 1,340 1,340 0

1.무기계약직원인건비 1,340 1,340 0

2.급식재료구입비 643,174 573,326 69,848

1.급식용식재료비 643,174 573,326 69,848 (성립전_1추)식품비 : 334,336원*187일= 62,521,000

(성립전_1추)식품비 : 39,180원*187일= 7,327,000

3.우유급식비 58,140 58,140 0

1.우유대금 58,140 58,140 0

4.급식운영비 45,943 45,943 0

1.기간제직원인건비 1,983 1,983 0

2.일반수용비 19,960 19,960 0 급식용소모품구입 : -115,000원= -115,000

위생교육경비 : 45,000원*1회= 45,000

각종검사수수료 : 70,000원*1회= 70,000

3.전기요금 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 8,000 8,000 0

5.급식기구확충비 9,810 1,000 8,810

1.비품구입비 9,810 1,000 8,810
(성립전_1추)급식용기구구입(목적) : 

1,468,333원*6종=
8,810,000

2.보건관리 58,783 51,655 7,128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,467 17,339 7,128

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,139 13,139 0

1.학생복지비 13,139 13,139 0

3.보건실운영 9,728 4,100 5,628

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)코로나19대비방역소독비(목

적) : 400,000원*1회=
400,000

2.학생복지비 9,128 3,900 5,228 감염병관리비 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입(목적)

 : 1,614,000원*2회=
3,228,000

3.비품구입비 200 200 0

4.흡연예방학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사수당 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*7

종=
700,000

2.학교환경위생관리 34,316 34,316 0

1.먹는물관리 10,166 10,166 0

1.일반수용비 10,166 10,166 0

2.공기질측정 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 23,500 23,500 0

1.일반수용비 16,744 16,744 0

2.전기요금 6,756 6,756 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 113,638 113,638 0

1.학생복지운영 113,638 113,638 0

1.졸업앨범제작 10,208 10,208 0

1.교육운영비 10,208 10,208 0

2.학생교과서구입 103,430 103,430 0

1.교육운영비 103,430 103,430 0

3.기본적 교육활동 411,883 313,857 98,026

1.교과 활동 145,311 97,735 47,576

1.교과활동지원 72,425 48,425 24,000

1.학습준비물구입 39,180 39,180 0

1.학습준비물 39,180 39,180 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 27,235 3,235 24,000

1.운영수당 11,460 2,500 8,960
맞춤형학습지원강사비(목적) : 32,000원

*14시간*20주=
8,960,000

2.교육운영비 15,775 735 15,040
맞춤형학습지원난독프로그램운영비(목적)

 : 50,000원*3명*25회=
3,750,000

맞춤형학습지원사제동행운영비(목적) : 

70,000원*20학급*3회=
4,200,000

맞춤형학습지원상담프로그램운영비(목적)

 : 1,345,000원*2회=
2,690,000

맞춤형학습지원교재교구구입비(목적) : 

80,000원*20명*2회=
3,200,000

맞춤형학습지원간식비(목적) : 3,000원*20

명*20회=
1,200,000

4.교과협의회운영 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.디베이트교육운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.과학교과활동 17,400 17,400 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 12,400 12,400 0

1.학습준비물 12,400 12,400 0

3.[국고]체육교과활동 42,596 19,020 23,576

1.교과운영 16,200 16,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.스포츠강사인건비 16,796 2,820 13,976

1.무기계약직원인건비 14,900 2,820 12,080
(성립전_1추)인건비(목적) : 1,883,333원

*6월=
11,300,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 130,000원*6

월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)기관법정부담금(목적) : 

232,666원*6월=
1,396,000

3.수상안전교육운영(목적) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 차량비 : 640,000원*15대= 9,600,000

4.예술교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.외국어교과활동 6,920 6,920 0

1.교과운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0

6.선택교과활동 5,400 5,400 0

1.보건교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.인성인권교육운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.창의적 체험활동 266,572 216,122 50,450

1.자율활동 119,822 104,022 15,800

1.학생회활동지원 6,370 6,370 0

1.교육운영비 548 548 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 5,222 5,222 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학급교육활동경비 16,450 16,450 0

1.교육운영비 16,450 16,450 0

3.과학경연대회 13,830 13,830 0

1.교육운영비 13,830 13,830 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교특색사업 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.자율선택과제운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 11,016 11,016 0

2.교육운영비 4,984 4,984 0

7.체험활동운영 47,012 47,012 0

1.교육운영비 47,012 47,012 0

8.민주시민교육해봄학교운영(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)행사물품구입 : 20,000원*10

종*8학급=
1,600,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*15권*8

학급=
1,200,000

9.전주다움교육과정운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,344 0 1,344 강사비 : 42,000원*8학급*4회= 1,344,000

2.교육운영비 2,536 0 2,536 체험활동운영비 : 31,700원*10종*8학급= 2,536,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 15,000원*8명= 120,000

10.교육과정지원버스운영(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 체험활동차량비 : 2,250,000원*4개학년= 9,000,000

2.현장체험학습활동 111,200 76,550 34,650

1.수학여행 34,650 0 34,650

1.교육운영비 34,650 0 34,650
테마식현장체험학습위탁경비(목적) : 

113,000원*231명=
26,103,000

테마식현장체험학습숙박비(목적) : 36,000

원*231명=
8,316,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

테마식현장체험학습보험료(목적) : 1,000

원*231명=
231,000

2.현장학습 76,550 76,550 0

1.교육운영비 76,550 76,550 0

3.동아리활동 26,150 26,150 0

1.청소년단체활동 20,150 20,150 0

1.학생복지비 20,150 20,150 0

2.학교스포츠클럽활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 4,800 4,800 0

1.청소용품 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.진로활동 4,600 4,600 0

1.자기이해활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.진로체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 547,153 489,606 57,547

1.방과후학교 운영 522,327 464,780 57,547

1.방과후학교운영 441,071 401,780 39,291

1.특기적성교육 401,400 401,400 0

1.운영수당 401,400 401,400 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,621 0 10,621

1.무기계약직원인건비 10,121 0 10,121
(성립전_1추)인건비및기관부담금(목적) : 

1,124,555원*9월=
10,121,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

3.방과후위원회운영 380 380 0

1.일반업무추진비 380 380 0

4.방과후학교운영(목적) 28,670 0 28,670
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산출기초(원)
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1.일반수용비 5,155 0 5,155
(성립전_1추)복사기렌탈료 : 88,000원*12

월=
1,056,000

(성립전_1추)프로그램사용료 : 550,000원

*1회=
550,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 161,318원*22

종=
3,549,000

2.운영수당 20,515 0 20,515
(성립전_1추)보조강사수당 : 635,900원*16

과목=
10,175,000

보조강사수당 : 323,125원*16과목= 5,170,000

(성립전_1추)강사수당보전금 : 235,000원

*22과목 =
5,170,000

3.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.돌봄교실운영 81,256 63,000 18,256

1.돌봄교실운영 67,500 63,000 4,500

1.일반수용비 6,300 0 6,300 운영물품구입 : 10,000원*15종*12월= 1,800,000

소규모수선비 : 1,500,000원*3실= 4,500,000

2.운영수당 4,320 0 4,320 강사비(개인위탁) : 360,000원*12월= 4,320,000

3.교육운영비 56,880 63,000 -6,120 위탁용역비 : -1,150,000원*12월= -13,800,000

수업용품구입 : 10,000원*64종*12월= 7,680,000

2.돌봄전담사운영 13,756 0 13,756

1.무기계약직원인건비 12,256 0 12,256
(성립전_1추)인건비및기관부담금(목적) : 

1,361,777원*3명*3월=
12,256,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*3명 =
1,500,000

2.독서활동 24,826 24,826 0

1.독서활동운영 24,826 24,826 0

1.도서구입 17,210 17,210 0

1.도서구입비 17,210 17,210 0

2.도서관운영 7,616 7,616 0

1.교육운영비 6,716 6,716 0

2.일반업무추진비 900 900 0

5.교육활동 지원 143,800 124,095 19,705

1.교무업무 운영 32,467 34,467 -2,000

1.교무학사운영 32,467 34,467 -2,000

1.교무학사운영 10,200 10,200 0
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1.일반수용비 0 300 -300
교육과정설명회물품구입 : -30,000원*10종

=
-300,000

2.교육운영비 9,200 8,900 300 교육행사운영물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.입학식 및 졸업식 7,152 7,152 0

1.교육운영비 7,152 7,152 0

4.환경정리 11,865 11,865 0

1.일반수용비 11,865 11,865 0

5.공개수업운영 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.교육과정워크숍운영 2,600 4,600 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000 운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

자료제작비 : -2,000원*1,050부= -2,100,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.학습지원실 운영 17,380 10,270 7,110

1.방송실운영 1,816 1,816 0

1.방송실운영 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 216 216 0

2.정보화실운영 15,564 8,454 7,110

1.학교정보화지원 8,454 8,454 0

1.일반수용비 1,829 1,829 0

2.교육운영비 6,045 6,045 0

3.기타자산취득비 580 580 0

2.원격교육운영지원(목적) 7,110 0 7,110

1.교육운영비 5,080 0 5,080
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 85,000원

*58개=
4,930,000
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(성립전_1추)교육용소프트웨어구입 : 

50,000원*3개=
150,000

2.비품구입비 2,030 0 2,030
(성립전_1추)교육용기자재구입 : 

2,030,000원*1종=
2,030,000

3.교육여건 개선 57,775 47,380 10,395

1.교육환경개선 57,775 47,380 10,395

1.PC구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.교실환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.TV구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

4.모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

5.프린터구입 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0

6.사물함구입 10,800 10,080 720

1.비품구입비 10,800 10,080 720 사물함교체 : 3,000원*30개*8학급= 720,000

7.책걸상구입 25,200 21,600 3,600

1.비품구입비 25,200 21,600 3,600 책걸상교체 : 15,000원*30개*8학급= 3,600,000

8.화장실환경개선 6,075 0 6,075

1.비품구입비 6,075 0 6,075 화장실비데교체 : 225,000원*27개= 6,075,000

4.생활지도운영 36,178 31,978 4,200

1.학생생활상담지도 9,928 9,928 0

1.상담실운영비 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.비품구입비 350 350 0

2.노인일자리지원 5,508 5,508 0

1.기간제직원인건비 5,508 5,508 0
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2.학교폭력예방 15,290 12,290 3,000

1.학교폭력관련연수지원 5,200 2,200 3,000

1.교육운영비 5,200 2,200 3,000
(성립전_1추)교육물품구입(목적) : 50,000

원*25개*2회=
2,500,000

(성립전_1추)또래상담물품구입(목적) : 

50,000원*10회=
500,000

2.안심알리미서비스 9,690 9,690 0

1.일반수용비 9,690 9,690 0

3.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 10,960 9,760 1,200

1.안전교육 10,960 9,760 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
심폐소생술교육비(6학년) : 150,000원*8학

급=
1,200,000

2.교육운영비 9,760 9,760 0

6.학교 일반운영 275,796 241,314 34,482

1.시설 장비 유지 191,948 169,166 22,782

1.학교시설장비유지 191,948 169,166 22,782

1.공공요금및제세공과금 89,100 89,100 0

1.일반수용비 360 360 0

2.전기요금 54,144 54,144 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 12,996 12,996 0

2.시설관리용역 3,788 4,196 -408

1.일반수용비 3,788 4,196 -408
어린이놀이시설안전점검대행료 : -34,000

원*12월=
-408,000

3.시설일반관리 61,140 37,950 23,190

1.무기계약직원인건비 22,830 2,650 20,180 청소원인건비 : 665,000원*2월= 1,330,000

교육공무직원초과근무수당 : 70,000원*10

시간=
700,000

(성립전_1추)청소원인건비및기관부담금(목

적) : 1,815,000원*10월=
18,150,000

2.일반수용비 36,710 34,100 2,610 시설소모품구입 : 26,100원*10종*10회= 2,610,000
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3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 200 200 0

5.비품구입비 1,000 600 400 시설관리비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

4.당직관리 37,920 37,920 0

1.기간제직원인건비 36,000 36,000 0

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

2.학교운영 협력 8,150 3,400 4,750

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,750 2,000 4,750

1.학부모회운영 250 250 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,750 1,750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모안전도우미회운영(목적) 4,750 0 4,750

1.일반수용비 4,500 0 4,500
운영물품구입(교통) : 10,000원*35종*10회

=
3,500,000

운영물품구입(학폭) : 10,000원*10종*10회

=
1,000,000

2.여비 250 0 250 출장비(교통) : 10,000원*3명*5회= 150,000

출장비(학폭) : 10,000원*2명*5회= 100,000

3.학교기관 운영 75,698 68,748 6,950

1.부서기본운영 75,698 68,748 6,950

1.교장실운영 8,610 8,610 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0
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2.행정실운영 16,232 15,732 500

1.일반수용비 12,860 12,360 500 운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.기타공공요금 132 132 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 50,856 44,406 6,450

1.일반수용비 26,856 22,806 4,050
사무용용지및토너구입 : 150,000원*2종*12

회=
3,600,000

운영물품구입 : 50,000원*9종= 450,000

2.여비 22,400 20,000 2,400 출장여비(관내) : 200,000원*12월= 2,400,000

3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,326,649 2,029,074 297,575

이슬지 2020년 05월 13일 14시 15분 31초 18 전라북도교육청 전주오송초등학교


